
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 141/2018 – 27 de Agosto de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

GEYDISON GONZAGA DEMETINO 2261559 CETEC 22 a 24/8/2018 23007.00020730/2018-54 DEFERIDO Participação no XVIII ERBASE, em Aracaju – SE. 

MANUELA OLIVEIRA DE SOUZA 1514190 CETEC 29/8/2018 23007.00020588/2018-08 DEFERIDO 
Participação em banca de defesa de doutorado na UEFS, em Feira de 

Santana – BA. 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 CAHL/NUGTESP 22/8/2018 23007.00020873/2018-73 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 706 - Conceder progressão ao professor Francis Valter Pepe 
França, matrícula SIAPE nº 1744760, lotado no Centro de Ciên-
cias e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe C, 
professor adjunto do nível III para o nível IV, com vigência a 
partir de 23 de maio de 2018, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012524/2018-16. 
 

Nº 707 - Conceder progressão ao professor Fernando Ferreira 
de Morais, matrícula SIAPE nº 2274154, lotado no Centro de 
Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe A, 
com denominação de professor adjunto A, do nível I para o 
nível II, com vigência a partir de 08 de janeiro de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00008408/2018-01. 
 
Nº 708 - Conceder progressão à professora Dorotea Souza 
Bastos, matrícula SIAPE nº 1043790, lotada no Centro de Ar-
tes, Humanidades e Letras, classe A, com denominação de 
professor assistente A, do nível I para o nível II, com vigência a 
partir de 02 de maio de 2018, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00015271/2018-07. 
 
Nº 709 - Conceder progressão ao professor Juliano Mascare-
nhas da Silva, matrícula SIAPE nº 1788543, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, classe B, professor assistente, 
do nível I para o nível II, com vigência a partir de 27 de março 

de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00016677/2018-69. 
 
Nº 710 - Conceder progressão ao professor Henry Luydy Abra-
ham Fernandes, matrícula SIAPE nº 1558454, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto, 
do nível III para o nível IV, com vigência a partir de 17 de agos-
to de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00016928/2018-82. 
 
Nº 711 - Conceder progressão à professora Viviane Ramos de 
Freitas, matrícula SIAPE nº 1241899, lotada no Centro de Cul-
tura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, com deno-
minação de professor adjunto A, do nível I o nível II, com vi-
gência a partir de 30 de novembro de 2017, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.006492/2018-10. 
 
Nº 712 - Conceder progressão ao professor Adriano Dantas de 
Oliveira, matrícula SIAPE nº 2271291, lotado no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, com 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 141/2018 – 27 de Agosto de 2018 
 

2/3 

denominação de professor adjunto A, do nível I o nível II, com 
vigência a partir de 23 de dezembro de 2017, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.009700/2018-32. 
 
Nº 713 - Conceder progressão ao professor Vicente Reis de 
Souza Farias, matrícula SIAPE nº 2265938, lotado no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, profes-
sor auxiliar, do nível I o nível II, com vigência a partir de 19 de 
novembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.008141/2018-43. 
 
Nº 714 - Conceder progressão à professora Ana Clara Barreiros 
dos Santos Lima, matrícula SIAPE nº 1729652, lotada no Cen-
tro de Ciências da Saúde, classe B, professor assistente, do 
nível I para nível II, com vigência a partir de 02 de junho de 
2014, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.032228/2017-51. 
 
Nº 715 - Conceder progressão ao professor Fabrício Lyrio San-
tos, matrícula SIAPE nº 1551587, lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto, do nível III 
para o nível IV, com vigência a partir de 26 de junho de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00015789/2018-86. 
 
Nº 716 - Conceder progressão ao professor Clelio Brasil Cardo-
so Gomes, matrícula SIAPE nº 1527551, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto, do 
nível I para o nível II, com vigência a partir de 17 de abril de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00017510/2018-82. 
 
Nº 717 - Conceder progressão ao professor Marcelo Matos de 
Oliveira, matrícula SIAPE nº 2136522, lotado no Centro de 

Artes, Humanidades e Letras, classe A, com denominação de 
professor assistente A, do nível I para o nível II, com vigência a 
partir de 03 de dezembro de 2017, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00016530/2018-61. 
 
Nº 718 - Conceder progressão ao professor Jacson Machado 
Nunes, matrícula SIAPE nº 1742427, lotado no Centro de Ciên-
cias e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe C, 
professor adjunto, do nível III para o nível IV, com vigência a 
partir de 09 de maio de 2018, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017595/2018-18. 
 
Nº 719 - Conceder progressão ao professor Raimundo Nonato 
Ribeiro da Silva, matrícula SIAPE nº 2271303, lotado no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, com 
denominação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, 
com vigência a partir de 22 de dezembro de 2017, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.009637/2018-34. 
 
Nº 720 - Conceder progressão à professora Lidiane Mendes 
Kruschewsky Lordelo, matrícula SIAPE nº 1752002, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor 
adjunto, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 22 
de janeiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00014784/2018-
61. 
 
Nº 721 - Conceder progressão à professora Gilmara Fernandes 
Eça, matrícula SIAPE nº 1156395, lotada no Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, classe A, com denominação de profes-
sor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 
03 de novembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária 

à progressão, conforme o Processo nº 23007.00017339/2018-
43. 
 
Nº 722 - Conceder progressão à professora Doraliza Auxiliado-
ra Abranches Monteiro, matrícula SIAPE nº 2308212, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe A, com deno-
minação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 19 de abril de 2018, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.010423/2018-19. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 729 - Conceder promoção ao professor Celso Luiz Borges 
de Oliveira, matrícula SIAPE nº 285053, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe D, 
professor associado nível IV, para a classe E, professor titular, 
com vigência a partir de 13 de abril de 2018, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.00017417/2018-71. 
 
Nº 730 - Conceder promoção ao professor Jaildo Santos Perei-
ra, matrícula SIAPE nº 1716487, lotado no Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe C, profes-
sor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 141/2018 – 27 de Agosto de 2018 
 

3/3 

I, com vigência a partir de 03 de agosto de 2017, em virtude de 
ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.00019305/2018-20. 
 
Nº 731 - Conceder promoção ao professor Fabio David Couto, 
matrícula SIAPE nº 1355182, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe 
C, professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associ-
ado nível I, com vigência a partir de 01 de dezembro de 2017, 
em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promo-
ção, conforme o Processo nº 23007.002866/2018-28. 
 
Nº 732 - Conceder promoção ao professor Fabio de Souza 
Dias, matrícula SIAPE nº 1551430, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado 
nível I, com vigência a partir de 29 de maio de 2018, em virtu-
de de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.00017409/2018-93. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 733, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 286, de 10 de abril de 2018, 
publicada no Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 058/2018, em 
16 de Abril de 2018, referente à concessão promoção ao pro-
fessor Elias Santiago de Assis, conforme o Processo nº 
23007.005902/2018-13. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 735, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o que consta no Processo nº 23007.003101/2018-13, 
resolve: 
 
Retificar Portaria Nº 468, de 04 de junho de 2018, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 90/2018, de 06 de junho de 2018, 
referente à concessão de progressão ao professor Ricardo 
Henrique Resende de Andrade, matrícula SIAPE nº 1497206. 
 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 25 de janeiro de 
2012; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 15 de março de 2013. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 518, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão da PROPAAE - 
CFP (cód.173) o servidor MARCELO ANDRADE DA HORA, Mat. 
SIAPE nº1837146, ocupante do cargo de Assistente Social, ora 
lotado na Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assistência 
Estudantil - PROPAAE (cód.167), de acordo com o processo nº 
23007.00020248/2018-70. 

 
Wagner Tavares da Silva 


